39. [vers. 39.] *Confringam illos, nec poterunt stare* : nec durabunt adversum me. *Cadent subtus pedes meos* : dejectis illis, præponam amores quibus ambulo in æternum.

40. [vers. 40.] *Et præcinxisti me virtute ad bellum* : et constrinxisti fluentia desideria carnis meæ virtute, ne in tali pugna præpedirer. *Supplantasti insurgentes in me subter me* : decipi fecisti eos qui me insequabantur, ut subter me fierent qui super me esse cupiebant.

41. [vers. 41.] *Et inimicos meos dedisti mihi dorsum* : et inimicos meos convertisti, et dorsum mihi eos esse fecisti, id est, ut sequerentur me. *Et odio habentes me disperdidisti* : alios autem eorum qui in odio perduraverunt, disperdidisti.

42. [vers. 42.] *Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret* : quis enim salvos faceret, quos tu non faceres? *Ad Dominum, nec exaudivit eos* : nec ad quemlibet, sed ad Dominum clamaverunt; nec exauditione dignos judicavit non recedentes a malitia sua.

43. [vers. 43.] *Et comminam illos ut pulverem ante¹ faciem venti* : et comminam illos; aridi enim sunt, non recipientes imbrem misericordiæ Dei : ut elati atque inflati superbia, a spe firma et inconcussa, et tanquam a terræ soliditate et stabilitate rapiantur. *Ut latam platearum delebo eos* : per latas quas multi ambulant perditionis vias, luxuriantes et lubricos delebo eos.

44. [vers. 44.] *Erues me de contradictionibus populi* : erues me de contradictionibus eorum qui dixerunt : *Si dimiserimus eum², omne sæculum post illum ibit* (Joan. XI, 48).

45. [vers. 45.] *Constitues me in caput Gentium. Populus quem non cognovi servivit mihi* : populus Gentium quem corporali præsentia non visitavi, servivit mihi. *In obauditu auris obedivit mihi* : neque oculis me vidit; sed recipiens prædicatores meos, in obauditu auris obedivit mihi.

46. [vers. 46.] *Filii alieni mentiti sunt mihi* : filii non mei dicendi, sed potius alieni, quibus recte dicitur, *Vos ex patre diabolo estis* (Id. VIII, 44), mentiti sunt mihi. *Filii alieni inveteraverunt* : filii alieni, quibus ut renovarentur Novum Testamentum attuli, in vetere homine remanserunt. *Et claudicaverunt a semitis suis* : et tanquam uno pede debiles, quia Vetus tenentes, Novum Testamentum respuerunt, claudi effecti sunt, etiam in ipsa vetere Lege potius traditiones suas sequentes, quam Dei; calumniabantur enim de manibus non lotis (Matth. xv, 2), quia tales erant semitæ quas ipsi fecerant et consuetudine triverant, aberrando ab itineribus præceptorum Dei.

¹ Undecim Mss., *juxta faciem venti*.